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SUNUŞ

ESKİ TÜRK TOPLUMU ÜZERİNE İNCELEMELER  
YA DA TIRNAKLI SİYASETTEN  

TIRNAKSIZ SİYASALA

Ayhan Yalçınkaya1

tarihin içinde bir düşünce sertleşebilir / bir ileri bir geri 
ve sırılsıklam / kendi beyin orağında kendine gelebilir // 
“ah ne kalınım örgenlerim ne ulu” // yük hayvanlarıyla ta-
şınan bir düşünce / zamanla hafifleyebilir / hiçbir tarih kı-
sa sürmemiştir // “uç beylerim uçun çağcıl köprüler ge-
çin” // (...) // her türk doğar / macar ovasında yapayalnız 
bir yeniçeri / belki hâlâ haykırıyordur // “ya ben insan de-
ğil miyim benim canım yok mudur.”

– İzzet Yasar, “Derin Darbe”, Dil Oyunları

Elinizdeki kitap bir tarih kitabı değil ama kökenlerle, bir fel-
sefe kitabı değil ama değişim ve gelişimle, bir ekonomi-politik 
kitabı değil ama “geçim biçimleriyle” ilgilidir.2 Ümit Hassan’ın 

1 Ümit Hassan’ın, kendisi için her zaman ayrı bir yeri ve değeri olan Mekteb-i 
Mülkiye, yani Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi’nden ayrılmadan 
önce son öğrencilerinden biri olma şansını yakalamış, aynı fakülteden emekli 
Prof. Dr. Ancak hemen burada not etmek isterim ki bu yazının yazarı olarak, 
her ne kadar Ümit Hassan’ın SBF’deki son öğrencilerinden ve SBF’ye kazan-
dırdığı Türk-İslâm Düşünce Tarihi ve Siyasal Antropoloji derslerinin hasbel-
kader sürdürücülerinden biri olsam da, bu yazı, mümkün Ümit Hassan oku-
malarından yalnızca bir örnektir ve herhangi bir hakikat iddiası taşımamakta-
dır; yer yer üslup bunu işaret ediyor gibi görünse de. Yazının bu uyarı çerçe-
vesinde okunması dilenir. 

2 Bu yazı hazırlanırken, ilgili kitap dışında, Ümit Hassan’ın SBF’ye kazandır-
dığı iki özgün dersin notları gözden geçirilmiştir. Bunlar lisans düzeyin-
de verilen Türk-İslâm Düşünce Tarihi ile lisansüstü düzeyde verilen Siya-
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kendi ifadesiyle:

Bu çalışma, bir Siyaset Teorisi denemesidir. Bu bakımdan, ön-
celikle, siyasal teorisi anlayışının çoğu zaman yapıldığı üzere, 
devlet/siyasal sistem evresiyle ilişkili olarak sınırlandırılmasını 
aşmak gerektiğini ve daha evvelki evreleri ve sosyal bilim ilke-
leri doğrultusunda kapsayabileceğini (kapsamak gerektiğini), 
uygulamalı olarak göstermek eğilimindeyiz; buna bağlı olarak, 
siyasal teorinin, yine, fikir tarihinden daha ötelerde, fikir tari-
hinin bazı öncüllerini de gösterebileceği, değerlendirme alanı-
na alabileceğini düşünüyor ve uygulamalı olarak da göstermek 
istiyoruz. Çalışmada, somut olarak, örgütlenme’ye, örgütlen-
menin katmanlı bir toplum yoluyla yönetim’e dönüşmesine ve 
nihayet (devlet-içi) siyaset’e varmasına, (konu insan olduğuna 
göre, organik analojiye izin verilirse) Asya ve Türk kandaşlığı 

sal Antropoloji adlı derslerdir. Ümit Hassan’ın SBF’den ayrılmasından sonra 
bunlardan ilki bir süre Alaeddin Şenel-Sina Akşin tarafından sürdürülmüş, 
ardından emekli olduğu güne kadar, bu yazının yazarı tarafınca üstlenilmiş-
tir; ikincisinin varlığı ise uzunca bir süre unutulmuştur. Ancak lisansüstü 
bu ders unutulsa bile mirası Türk-İslâm Düşünce Tarihi içinde değerlendi-
rilirken, nihayet 2000’li yıllarda Prof. Dr. Zeliha Etöz, Prof. Dr. Ayhan Yal-
çınkaya ve ardından Yard. Doç. Dr. Pınar Ecevitoğlu, hep beraber bu dersi 
önce dönemlik, ardından iki dönemlik olmak üzere diriltmiş ve dersin ya-
rattığı birikim nihayet dersin lisans düzeyinde de verilmesini mümkün kıl-
mış ve yine aynı isimler tarafından Siyasal Antropolojiye Giriş dersi de ve-
rilmeye başlanmıştır. Ancak 15 Temmuz 2016 darbe “performansı”nın ar-
dından ülkenin KHK’larla yönetilmeye başlamasıyla SBF’nin bu dersleri ve-
ren en canlı bölümü, Siyaset Bilimi ve Kamu Yönetimi neredeyse tümüy-
le tasfiye edilmiştir. Prof. Dr. Etöz ve Yard. Doç. Dr. Ecevitoğlu KHK’lar ile 
barış imzacısı oldukları vesilesiyle üniversiteden “atılmış”, bu gelişme üze-
rine üniversitede kısa bir süre daha kalacak olan bu yazının yazarı, hem li-
sans, hem lisansüstü düzeyde verilen siyasal antropoloji derslerini verme-
miş ve bir süre sonra o da görevi bırakmıştır. Böylece Ümit Hassan’ın mirası 
olan Türk-İslâm Düşünce Tarihi –kimlerce, hangi içerikte ve nasıl verildiği 
tarafımızca bilinmese de– çeşitli isimlerle sürdürülse de bu dersin zemini-
ni döşediği Siyasal Antropoloji dersleri bir kez daha unutulmaya terk edil-
miştir. Bu yazıda Hassan’ın kendisinin verdiği Siyasal Antropoloji dersleri-
nin erişilebilen öğrenci notlarından ve üç isim tarafından verilen derslerde 
de ilgililerin tuttuğu ile özellikle bu konudaki becerisiyle kimsenin yarışa-
mayacağı Ecevitoğlu’nun notlarından yararlanılmıştır. Ayrıca Pınar Ecevi-
toğlu, elinizdeki yazının ilk okumasını ve düzeltmelerini yaptığı gibi, eleş-
tirileriyle metnin son halini almasında da büyük bir pay sahibidir. Kendisi-
ne teşekkür borçluyum. 
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dolaşım sisteminde inanç sistemi ↔ örgütlenme damarından 
giderek bir “katater” yapmak istiyoruz3 (Önsöz, 19).4

Ümit Hassan için “zorunlu olan, Siyasal Teori’nin ‘alet’ le ri-
nin tarihsel anlamını, teorik ve metodolojik çalışma ile orta-
ya koymaktır.” Bu yapılmadığı/yapılamadığı ölçüde “siyaset’e 
ve devlet’e giden yoldaki tarihsel gelişmenin ve bu gelişme-
ye ilişkin düşüncelerin açıklanması (...) tarihi skolastik [bir] 
çarpıtma[ya] uğratmakta; ergeç [...] obscurantisme-dogmatis-
me cenderesine sıkış[tırmaktadır.]”5

Bu yaklaşımıyla Ümit Hassan, daha sonra Marc Abélès’in 
“devlet takıntısı” olarak adlandıracağı olguya karşı bir uyarıyla 

3 Bu yazıda elinizdeki kitabın önceki baskılarından biri de kullanılmaktadır. 
Özellikle yukarıdaki alıntının yer aldığı, Hassan tarafından kaleme alınan, ki-
taba giriş mahiyetindeki Önsöz son derece önemlidir. Önsöz’ün yer aldığı bu 
baskı için bkz. Ümit Hassan, Eski Türk Toplumu Üzerine İncelemeler, 2. baskı, 
Alan Yayınları, İstanbul, 2000. Gerek bu baskıdan, gerekse elinizdeki metin-
den doğrudan ya da dolaylı yapılan alıntılar ve atıflarda, her seferinde dipnot 
vermek yerine, ilgili alıntı-atfın sonunda hemen sayfa numarasını vermekle 
yetineceğim. Eğer atıf, adı geçen baskıda yer alan Önsöz’de ise, sayfa numara-
sından önce italik olarak Önsöz ibaresine yer vereceğim. Bunun dışında, say-
fa numarası verilmekle yetinilen her atıf elinizdeki metindeki sayfa numara-
sını göstermektedir. Ek olarak belirtmeliyim ki yapılan alıntılarda Ümit Has-
san’ın dil ve yazım özelliklerine –tape hatası olduğundan emin olunmadıkça– 
asla dokunulmamıştır. Bu bakımdan, alıntılardaki kimi özel semboller ya da 
noktalama imlerinin, büyük-küçük harflerin kullanımı, kimi sözcükler, iç içe 
geçmiş cümle yapıları okuru şaşırtabilir. 

4 Ümit Hassan’ın neden siyaset teorisi üzerine bu denli vurgu yaptığını bir ma-
kalesinden şöyle izleyebiliriz: “Akademik platform açısından siyaset teorisi-
nin, sosyal bilim için tek çıkar yol olarak gördüğümüz gerçek bir disiplinle-
rarası ortamın yaratılmasındaki rolü nedir? (...) Yaygın disiplin adıyla Siyaset 
Bilimi ve (...) Siyasal Teori siyaset’in tarihsel dinamiğini (...) araştırmak, kav-
ramak ve kavratmak zorundadır. Bunu gerçekleştirebilmenin yolu, siyaset’in 
tarihsel temellerini, kökenlerinin çok boyutlu olarak ele alınmasından geçer. 
“Siyasetin ‘tarihsel’ kökenlerinden kastımız, geniş anlamda siyaset’in önce-
si’nde yatan dinamiklerin irdelenmesi. Buna, –yazılı– Tarihöncesinde yer alan 
“siyaset”in Siyasal Teori’yle bütünleşmesi denilebilir. (...) Tarih içerisinde si-
yaset’in temellerinin ve kökenlerinin teorik kapsamı geliştirilmediği sürece 
çerçeveli fikir yansıtıcılığına düşme tehlikesine düşülebileceğini [belirtmeli-
yiz.] (...) Bu bakımdan, Siyasal Teori açısından, siyaset’i doğrudan teorileşti-
ren kaynaklardan ziyade, yeniden Tarih malzemesine dönülmesi büyük öl-
çüde gündemdedir” (bkz. Ümit Hassan, “Siyasal Teori Üzerine Düşünceler”, 
SBF Dergisi, cilt 39, no 1, s. 167-172).

5 Aynı yerde, s. 167.


